
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Finistère 
Site de Brest : 

Tél. 02 98 34 11 00 
Site de Quimper : 
Tél. 02 98 10 28 88 

Côtes d’Armor 
Siège Social – Site de Ploufragan 

Zoopôle – 7 rue du Sabot - CS 30054 
22440 PLOUFRAGAN 

Tél. 02 96 01 37 22 – Fax. 02 96 01 37 50 

Ille et Vilaine 
Site de Combourg : 
Tél. 02 99 73 02 29 
Site de Fougères : 

Tél. 02 02 99 94 74 10 

La Forêt Fouesnant 

 

 

 

Evaluation environnementale  

du zonage d’assainissement  
des eaux usées 

 

 

 

 

Octobre 2017 



 
 
 

Contact : 
 
LABOCEA– Service Bureau d’étude 
Technopôle Brest-Iroise 
120 av. Alexis de Rochon - CS 10052  - 29 280 Plouzané 
[...]
Source : Note de synthèse des études menées sur le système d’assainissement de la 

commune de Fouesnant – SAFEGE – 30 Janvier 2017 
 
Une étude a été menée visant à comparer le débit actuel des pompes avec le débit de pointe 
sanitaire collecté, en saison touristique. Rappelons que, selon la taille du bassin de collecte, le 
débit de pointe sanitaire est égal à 2 à 3 fois le débit moyen sanitaire. En vue de limiter les 
débordements de PR par temps de pluie, il est nécessaire que le débit des pompes soit supérieur 
au débit de pointe sanitaire, tout en restant dans une limite raisonnable afin de ne pas pomper un 
effluent qui présenterait une dilution telle que sa concentration ne soit plus supérieure à celle de 
l’effluent épuré par la station d’épuration. 
 
Des renforcements de pompes sont ainsi envisageables sur 3 postes de refoulement dont 1 sur 
la commune de la forêt Fouesnant, au regard de la capacité d’écoulement du réseau gravitaire 
le recevant : Il en résulte donc globalement 3 renforcements de pompage à prévoir dont sur la 
zone d’étude C45  
 
Pour le poste C45 « Cale de la Forêt-Fouesnant », une étude a été commandée par la 
commune de Forêt-Fouesnant à la société IRH. Cette étude est en cours. Les premiers 
éléments sont les suivants : 

 les travaux doivent être terminés avant la saison estivale 2018, 
 le coût estimé des travaux est de 222 000 euros TTC, 
 renforcement hydraulique du pompage : 2 pompes 160 m3/h dont une en secours + 1 

pompe 80 m3/h pour faibles débits 
 avant sécurisation des équipements électriques, reprise total du regard principal de 

refoulement-décompression. 
 sécurisation des équipements électriques vis a vis des submersions marines suivant 

PPRL : rehausse des équipements électriques 
 problématique H2S : solution de traitement préventif nitrate de calcium, automatisé 



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

45 
LABOCEA - 2017 

 

III.3.2.5. Etude de l’impact des passages au trop-plein des postes de 
relevage sur les usages sensibles du littoral 

 
En 2014, dans le cadre de l’instruction réglementaire de la restructuration du système 
d’assainissement, les services de l’État ont demandé la réalisation d’une étude de sécurisation des 
postes de relevage par rapport au risque de défaillance. Il s’agit des postes de relevage situés sur 
FOUESNANT et LA FORET-FOUESNANT.  
 
L’objectif de cette étude est de quantifier l’impact d’un passage au trop-plein des postes de 
relevage sur les usages sensibles du littoral (baignade et conchyliculture) des communes de 
FOUESNANT et LA FORET-FOUESNANT. 
 
Sur la base de quantification reposant sur des modélisations courantologiques d’une part, et sur 
l’architecture du réseau électrique d’autre part, l’étude a défini les mesures compensatoires à 
mettre en œuvre (bâches tampon, groupes électrogènes fixes ou mobiles). 
 
L’étude montre que dans le cas d’un débordement de 2h, la totalité des postes de Fouesnant et de 
La Forêt Fouesnant génère un impact sur les usages sensibles que sont la baignade, la pêche à 
pied et l’alimentation en eau potable. Étant donné que la totalité des postes est équipée de 
pompes de secours, de système d’autosurveillance ainsi que de poires de niveau, l’incident « 
panne électrique » s’est avéré comme étant celui à l’origine d’un impact potentiel. 
 
Cependant, les données recueillies auprès de la Lyonnaise des Eaux montrent que pour la grande 
majorité des postes, l’effet d’une panne électrique est nul, sauf pour une dizaine de postes qui, 
eux, semblent sensibles à un tel incident. En conséquence, outre des renforcements de pompages 
ou des créations de bâches prévus sur certains postes, l’essentiel de la sécurisation sera 
réalisée pour faire face aux coupures électriques, principalement à l’aide de groupes 
électrogènes. 
  



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

46 
LABOCEA - 2017 

 

III.3.2.6. Travaux-aménagement prévus sur les postes de relevages 

 
Bien que le réseau soit sensible aux eaux parasites, en 2016, il n’a pas été constaté de 
dysfonctionnements importants sur le réseau de la Forêt Fouesnant et sur le transfert de ces 
effluents vers la station de Pen Fallut (source : Suez 2017). Cependant des aménagements – 
renforcement sont prévus : 
 
Compléter les équipements de sécurité des postes de relevage 
 
Pour affiner les diagnostics précédents, il est prévu la mise en place de : 

 débitmètre de surverse sur le poste de la Cale de la Forêt Fouesnant 

 sonde de surverse sur les postes de relèvement de Ponterec, Kerstrat, la rue neuve et celui 
de Stankenned. 

 
La sécurisation des équipements électriques vis à vis des submersions marines soit une rehausse 
des équipements électriques suivant les recommandations du PPRL est prévue. 
 
 
Renforcement de la capacité hydraulique du poste de la Cale 
 
La capacité du poste de la cale arrive en limite de sécurité lors des très forts évènements pluvieux. 
Une extension sensible du linéaire du réseau d’assainissement nécessitera donc un renforcement 
de la capacité hydraulique ou une sécurisation par bâche tampon de ce poste qui refoule 
l’intégralité des eaux usées de la Forêt Fouesnant.  
 

 Pour ce poste, une étude a été commandée par la commune de Forêt-Fouesnant à la 
société IRH. Cette étude prendra en compte les besoins futurs de la commune de la 
Forêt Fouesnant. Cette étude est en cours. Les premiers éléments sont les suivants : 

o problématique H2S : solution de traitement préventif nitrate de calcium, 
automatisé 

o renforcement hydraulique du pompage : 2 pompes 160 m3/h dont une en 
secours + 1 pompe 80 m3/h pour faibles débits 

o rehausse des équipements électriques (sécurisation vis à vis des 
submersions marine) 

 
Achat d’une pompe de secours pour le poste de Kerleven 
 
Le poste de Kerleven est sensible de par son implantation dans la chaîne de transfert. Le rapport 
annuel du délégataire conseille depuis quelques années l’achat d’une pompe de secours pour ce 
poste.  
 

 L’achat d’une pompe de secours en caisse par la collectivité est prévu et viendra 
sécuriser son fonctionnement. La date n’est pas encore fixée pour cet 
aménagement. 

 
  



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

47 
LABOCEA - 2017 

Réaménagement du poste de Kersiles 
 
 

1. Soulagement du poste de Kersiles 
 
En 2014/2015, la ville de Fouesnant a lancé un programme de travaux de 1M€ HT, visant à 
soulager les postes de relevage de Goricher et de Kersilès de 70 m3/h environ. Les travaux sont 
présentés dans le synoptique suivant. 
 

Il s’agit de modifier le refoulement du poste de relevage de Penfoulic de sorte qu’il rejoigne 
directement la station d’épuration sans passer par la chaîne de transfert Goricher-Kersilès (via 
l’allée de Loc Hilaire). Dans ce cadre : 
 

 le débit de pompage du poste de 
Penfoulic a été augmenté à 150 m3/h 
lors des travaux de 2015 et un groupe 
électrogène fixe a été disposé pour ce 
poste. 

 Le poste de relevage de Pen Al Lenn a 
été refait à neuf et son débit de pompage 
est passé à 71 m3/h (travaux 2015). Ce 
poste de relevage a été raccordé 
électriquement sur la station d’eau 
potable, pour une sécurité renforcée. 

 Le poste de Kervransel a également été 
renforcé avec un nouveau débit de 56 
m3/h. 

 
 
 
 

Figure 6 : Synoptique de la modification sur le 
transfert des eaux usées au niveau des postes de 

Kervransel, Pen Al Lenn et Penfoulic 

 
 
 
 

2. Projet de réhabilitation 
 

Le poste de Kersiles est soumis à différents problèmes de fonctionnement (H2S, sécurisation du 
poste).  
 

 Un projet de réhabilitation est en cours afin de prendre en compte les différentes 
problématiques qui sont, le renforcement du poste, la sécurisation du poste, la 
présence d’H2S (odeurs), la mise aux normes de l’auto-surveillance par la création 
d’une mesure du débit de surverse et les risques de submersion marine. L’étude est 
en cours pour un lancement des travaux début 2018. 

 
  



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

48 
LABOCEA - 2017 

 

III.3.3. La station d’épuration de Pen Fallut – 2016 

 

III.3.3.1. Description 

 
Les effluents de l’ensemble du territoire de la commune sont actuellement traités par la station 
d’épuration de Pen Fallut sur la commune de Fouesnant, mise en service en 1982.  
 
Cette station est d’une capacité nominale de 35 000 Equivalents-Habitants (EH). Elle est de type 
boues activées. Le rejet des effluents traités à la station d’épuration se fait dans le ruisseau du 
Quinquis qui rejoint le marais de Mousterlin classé site NATURA 2000. 
 

Tableau 12 : Capacité nominale de la station d’épuration (d’après l’arrêté d’autorisation de 1995) 

 
 

La filière de traitement se compose des équipements suivants : 

 Relèvement : 
o 4 pompes de débit unitaire = 250 m3/h. 

 Prétraitements : 
o dépotage des matières de vidange, 
o 1 dégrilleur automatique, entrefer = 15 mm, 
o 1 dessableur-dégraisseur, D = 8 m. 

 Traitement biologique : 
o 1 bassin d’aération rectangulaire (V = 1 900 m3, uniquement l’été et fonctionnant en 

série du premier Cv (charge volumique) = 1,1 ; 4 turbines, P = 4 x 30 kW), 
o 1 bassin d’aération rectangulaire (V = 2 820 m3, Cv (charge volumique) = 0,75 ; 4 

turbines, P = 4 x 30 kW), 
o 1 clarificateur raclé à pont diamétral, D = 35 m, 
o poste de recirculation (4 pompes immergées), 
o canal de comptage et débitmètre à ultrasons, 
o 1 lagune de finition. 

 
La filière boues se compose des installations suivantes : 

 épaississeur (D = 10 m et Vestimé = 260 m3), 

 stockage de boues épaissies (V estimé = 50 m3), 

 atelier de déshydratation : 
o 1 centrifugeuse D3 LLC Guinard, 
o 1 centrale à polymère, 

 stockage en bennes, 

 extraction de l’air vicié et désodorisation sur caisson de charbon actif en grain. 



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

49 
LABOCEA - 2017 

  

Figure 7 : Synoptique des filières « eau » et « boues » 

 



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

50 
LABOCEA - 2017 

 

Figure 8 : Synoptique de la station 

  



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

51 
LABOCEA - 2017 

III.3.3.2. Evolution des charges reçues  

 
 
Le tableau suivant indique l’évolution des charges reçues par la station d’épuration de Pen Fallut 
(Fouesnant + Forêt Fouesnant). 
 

Tableau 13 : Evolution des charges hydrauliques reçues à la station 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Débit moyen (m3/j) 5 431 3 576 4 474 5 178 6221 4523 5488 

Débit mini (m3/j) 2 093 1 449 1 981 1 707 
Non disponible dans le RAD 

Débit maxi (m3/j) 23 813 18 142 23 179 21 381 

 

 
 
On constate : 

 une relative stabilité des débits moyens entre 2006 et 2016 hormis 2014 où on a également 
observé une forte pluviométrie, 

 des pointes largement supérieures à la capacité autorisée (8 250 m3/j), corrélées avec des 
évènements pluvieux (pluie mensuelle, trimestrielle, voire au-delà), 
  



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

52 
LABOCEA - 2017 

 

III.3.3.3. Variation des charges au cours de l’année 

 
Charge hydraulique 
 
La station d’épuration semble fonctionner en surcharge hydraulique, sur certaines périodes de 
l’année. Une analyse du profil de charge annuel a permis d’identifier ces périodes de surcharges : 
 

 Hiver : une pointe « hivernale » systématique entre février et mars comprise entre 15 000 
et 19 000 m3/j, et une pointe « automnale » plus occasionnelle entre octobre et décembre 
qui peut atteindre 23 800 m3/j comme en 2010. 

 
Ces pointes sont quasiment toutes corrélées avec un événement pluvieux. Ces pointes de débits 
sont largement supérieures à la capacité nominale de la station (8 250 m3/j), ce qui suppose dans 
l’avenir d’envisager un éventuel tamponnage de ces surdébits. 
 

 Été : les valeurs sont toujours largement inférieures à la capacité de la STEP. 
 
 
Charge organique 
 
Sur les années 2006 à 2008, le profil annuel est de type saisonnier avec des pointes de charges 
au printemps, et surtout en été. Les différents paramètres présentent des variations relativement 
similaires ; 
 
La situation actuelle est caractérisée par : 

 Des pointes de charges « exceptionnelles » observées chaque année au cours d’une seule 
série d’analyses en DCO et MES, à la fin de la période estivale.  

 En dehors de ces périodes exceptionnelles, les pointes de charges observées sont : 
o en hiver, relativement semblables entre 2005 et 2008, autour de 21 000 EH, l’année 

2013 porte la charge à 25 000 EH, 
o en été, relativement semblables en 2005, 2006 et 2008, autour de 40 000 EH (33 

000 EH prise en compte par la DDTM) ; 
 
  



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

53 
LABOCEA - 2017 

 

III.3.3.4. Impact du rejet 

 
Une station est dite conforme si et seulement si elle est globalement conforme sur l’ensemble de 
des paramètres indiqué dans l’arrêté. La station de Pen Fallut est conforme de 2008 à 2016. 
 
 

 
 

 
  



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

54 
LABOCEA - 2017 

III.3.4. Le projet de restructuration et d’extension de la station 
d’épuration 

 

III.3.4.1. Historique 

 

 Le projet de restructuration et d’extension de la station d’épuration de Penfallut à 
Fouesnant a été mis en place par arrêté municipal du 17 décembre 2015. 

 Le dossier de demande d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau réalisé en 2015 et transmis 
à la DREAL le 29 juillet 2015. 

 L’avis de l’autorité environnementale relatif à ce projet de restructuration et d’extension de 
la station d’épuration intercommunale de Pen Fallut a été rendu le 29 septembre 2015 

 L’enquête publique sur ce projet a eu lieu du 25 janvier 2016 au 26 février 2016 

 la restructuration et l’extension de la station d’épuration de Fouesnant ont été autorisées 
par arrêté préfectoral d’autorisation du 29 aout 2016. 

 

III.3.4.1. Caractéristiques générales du projet 

 
La capacité épuratoire sera portée de 35 000 à 55 000 équivalent-habitants à l’horizon de 2030, 
avec : 

 doublement de la filière à boues activées,  

 mise en place d’une déphosphatation renforcée 

 traitement tertiaire aux ultra-violets pour les aspects bactériologiques. 
 
Les effluents traités seront déversés dans la lagune de finition existante, puis dans le cours d’eau 
du Quinquis, qui rejoint le marais de Mousterlin à 250 mètres en aval. 
 
Le débit de référence (débit journalier temps de pluie) est de 12 800 m3/j. 
 
Le détail du dimensionnement et le contexte du projet de restructuration et d’extension de la 
station d’épuration est décrit dans le dossier d’autorisation. Les éléments principaux sont repris ci-
dessous. 
 

 

Figure 9: Présentation générale de la filière 



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

55 
LABOCEA - 2017 

 

Figure 10 : Schéma de fonctionnement de la filière eau 



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

56 
LABOCEA - 2017 

 

III.3.4.2. Evaluation des besoins futur 

 
 Dimensionnement du projet de la station 

 
Le dimensionnement de la future station à 55 000 EH reprend les hypothèses suivantes issues 
d’études préliminaires. Dans ce cadre, l’évolution de la population permanente sur 20 ans (La 
Forêt Fouesnant et Fouesnant) a été évaluée à 4 389 EH. 

Tableau 14 : charges organique à traiter à l’horizon 2030 

 
 
  



Evaluation environnementale – Zonage d’assainissement des eaux usées La Forêt Fouesnant 

57 
LABOCEA - 2017 

 Comparaison avec les perspectives des PLU sur les deux communes 
 

o Fouesnant 
 
Le zonage d’assainissement des eaux usées de Fouesnant réalisé en octobre 2016 et prenant en 